1236  Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009

 Despacho (extracto) n.º 1003/2009
Por despacho de 17 de Dezembro de 2008, do Coordenador Sub-

-Regional de Saúde de Leiria, no uso da competência subdelegada, foi
nomeada, com efeitos a 1 de Novembro de 2008, precedendo concurso,
para a categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe, carreira Técnica
Superior do Regime Geral, área de Contabilidade, ao abrigo do disposto
no artigo 6.º do Dec. Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, e alínea d) do
n.º 1 do artigo 4.º do Dec. Lei n.º 404 -A/98, de 18 de Dezembro para
o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do Centro,
I. P. — Sub -Região de Saúde de Leiria — Serviços de Âmbito Sub-
-Regional, Ana Isabel Simões Amaro.

19 de Dezembro de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva
Pereira.

 Despacho (extracto) n.º 1004/2009
Por despacho de 15 de Dezembro 2008 do Presidente da Adminis-

tração Central do Sistema de Saúde, no uso da competência subde-
legada, autorizada a transferência por tempo indeterminado de João
António Branco Mendes, Assistente Administrativo Principal, afecto
ao Ministério da Saúde, quadro de pessoal do Centro de Saúde de Ga-
vião/Unidade de Saúde de Portalegre, para o quadro de pessoal da
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P., Sub -Região de Saúde
de Leiria — Centro de Saúde de Bombarral, nos termos da alínea a) do
n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, com início no
dia 31 de Dezembro de 2008.

26 de Dezembro de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva
Pereira.

 Despacho (extracto) n.º 1005/2009
Por despacho de 2008 -11 -28 do Director Coordenador da Área de

Recursos Humanos da Administração Central do Sistema de Saúde,
proferido por subdelegação, autorizada a transferência da Enfermeira
Graduada — Maria da Conceição Antunes Martins, do quadro de pes-
soal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
I. P., para o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde
do Centro — Sub -Região de Saúde de Leiria — Centro de Saúde de
Peniche, com efeitos a 2008 -12 -31.

29 de Dezembro de 2008. — O Coordenador, Jorge Manuel Silva
Pereira.

 Sub-Região de Saúde de Viseu

Deliberação (extracto) n.º 65/2009
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional

de Saúde do Centro, I. P., de 29 de Dezembro de 2008:
Licínia Maria Malo Ribeiro Tomás, auxiliar de apoio e vigilância

do quadro de pessoal do Hospital Cândido de Figueiredo de Tonde-
la — autorizada a transferência para o quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Viseu n.º 3, da Subregião de Saúde de Viseu, a partir de 1 de
Janeiro de 2009.

30 de Dezembro de 2008. — O Coordenador, José Carlos Coelho
Ferreira de Almeida.

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Deliberação n.º 66/2009
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional de

Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 18 de Dezembro de 2008, são
nomeados na sequência de concurso interno de acesso limitado para a
categoria de assistente administrativo especialista, a prover no quadro
de pessoal desta ARS, os funcionários a seguir indicados:

Adélia Maria Rosa Martins Salgado
Albertina Marques de Oliveira Duarte
Ana Maria Costa de Castro Rodrigues
António José Vieira Libório
Camila Monteiro Bernardo Alexandre
Carla Fernanda Ferreira Santiago
Elisabete Dores Godinho Falardo
Emilia Mendes de Faria
Eulália da Silva Louseiro Casquilho da Paz
Fátima Augusta Vivas

Isabel Maria Sanches Nabeiro de Santana Cosmelli
Isabel Maria Varatojo Pereira da Silva
João Alberto Correia Lopes
Lúcia Lopes Rodrigues Lopes
Maria Alice de Paiva Almeida
Maria Arcilia Macedo Pinto
Maria Clara Teixeira da Cruz Fradique
Maria da Luz Caldas Saraiva Moreira Gomes
Maria de Fátima de Mira Pinto
Maria de Jesus Pereira Oliveira de Sousa
Maria Helena Ramos Escarigo
Maria José Florindo Cavaco
Maria Teresa Fragoso Roque Correia
Natália Dias Breda Presume Gonçalves
Ricardo Jorge Pereira dos Santos

A presente nomeação produz efeitos reportados à data da nomeação
nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do Código
do Procedimento Administrativo.

22 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo,
Rui Gentil de Portugal e Vasconcelos.

 Deliberação (extracto) n.º 67/2009
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional

de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo I.P., de 18 de Dezembro de 2008, são
nomeados na sequência de concurso interno de acesso limitado para a
categoria de Assistente Administrativo Principal, a prover no quadro de
pessoal desta ARS, os funcionários a seguir indicados:

Patrícia da Silva Saldanha Ferreira
Bruno Sérgio Santiago Maia de Veneza Nobre
Mónica Isabel Carneiro Martins
Maria Gorete Pereira Ribeiro
Sandra Cristina Pereira Aguas Amado
David Alberto Dias Alves
Cristina Alexandra de Melo Ferreira de Sousa Jardim
Luísa Fernanda da Encarnação Barreiros Peneda

A presente nomeação produz efeitos reportados à data da nomeação
nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 128.º do Código
do Procedimento Administrativo.

22 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo,
Rui Gentil de Portugal e Vasconcelos.

 Despacho (extracto) n.º 1006/2009
Por despacho da Vogal do Conselho Directivo de 14 -10 -2008, rati-

ficado pelo Conselho Directivo em 23 -10 -2008, foi, ao abrigo do n.º 1
do artigo 3.º e artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de Novem-
bro, após parecer prévio favorável da Secretaria -Geral do Ministério
da Saúde, nos termos previstos na alínea c) do artigo 7.º do mesmo
diploma, autorizada a reclassificação de José Carlos Marques Ramos,
assistente administrativo principal do quadro de pessoal da Adminis-
tração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., para técnico
de informático, grau 1 (nível 1) do mesmo quadro de pessoal, Centro
de Saúde de Benfica, com efeitos à data do despacho.

4 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo,
Rui Portugal.

 Despacho (extracto) n.º 1007/2009
Por deliberação do Presidente do Conselho Directivo da Administração

Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de 27 de Novembro
de 2008:

Irene Maria Vintém Rodrigues, nomeada na categoria de técnica
principal da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica — área de
análises clínicas e saúde pública, precedendo concurso interno de acesso
limitado, a prover na Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo, I. P, nos termos do artigo 63 do Decreto-Lei n.º 564/99, de 21
de Dezembro e do Código do Procedimento Administrativo aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com a redacção que
lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro.

15 de Dezembro de 2008 — O Presidente do Conselho Directivo,
Rui Portugal.

 Despacho (extracto) n.º 1008/2009
Por despacho da Enfermeira Directora da Maternidade Dr. Alfre do

da Costa e despacho do Presidente do Conselho Directivo da Adminis-